
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.4 del registro

Data 18/01/2024

PROCEDIMENTO PENALE NRG 3225/18 GIP  NRG 8433/17 PM - 
INDIRIZZO ALLA DIFESA PER LA PROSSIMA UDIENZA DEL 23 
GENNAIO 2024  RINUNCIA COSTITUZIONE PARTE CIVILE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 17.46 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale numero 112 del 3 dicembre 2019 l’Amministrazione
Comunale deliberava di autorizzare il Vice Sindaco reggente,  n.q. di legale rappresentante
dell’Ente,  a  nominare  un difensore di  fiducia  per  il  Comune di  Rocca  di  Papa  affinché,
“previa quantificazione ed individuazione del tipo di danno patito dal Comune di Rocca di
Papa”, si costituisse parte civile nel procedimento penale NRG 3225/18 GIP – NRG 8433/17
PM pendente innanzi la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Velletri;
-  in  merito  alla  suddetta  deliberazione  il  Responsabile  del  Settore  AA.II.  aveva  espresso
circostanziato  parere come da nota prot.  33727 del 02.12.2019, dal  quale  l’allora Giunta
Comunale,  come è  dato  leggere  nell’originale  depositato  agli  atti  e  pubblicato,  con  una
aggiunta del segretario generale “ha inteso opportuno discostarsi, atteso che il consigliere
non ha avuto un comportamento corretto e in linea con i suoi doveri primari. Tant’è che il
defunto sindaco Crestini aveva formalizzato la denuncia”;
- nell’ambito delle attività amministrative che sta svolgendo la Giunta Comunale, guidata dal
Sindaco Massimiliano Calcagni, sono stati esaminati tutti i contenziosi di cui il Comune è
parte in causa, compreso quello di cui al presente atto;
-  con  nota  prot.  36036  del  12.12.2023  il  Sindaco  Massimiliano  Calcagni  ha,  pertanto,
interpellato l’avvocato -che all’epoca fu incaricato per la valutazione circa la costituzione di
parte civile nel processo NRG 3225/18 GIP – NRG 8433/17 PM e per la quantificazione di
eventuale danno alla luce dell’istruttoria dibattimentale svolta- chiedendo espressamente di
fornire  specifici  riferimenti  normativi  circa:  la  fattispecie  di  danno  ascrivile  all’evento,
l’eventuale acquisizione al dibattimento di prove idonee a sostenerne l’esistenza nonché la
relativa quantificazione sulla base di parametri certi in ordine al danno effettivo risarcibile
che avrebbe patito il Comune anche in considerazione che agli atti degli uffici non esiste
stabile documentazione correlata a precise richieste;
- l’avvocato AP, con nota assunta al protocollo dell’Ente al numero 754 del 9 gennaio 2024,
successivamente ad incontro tenutosi in data 8 gennaio 2024 presso la casa comunale, ha
relazionato al Sindaco circa lo stato del procedimento in generale, informando l’Ente che il
prossimo 23 gennaio si terrà l’ultima udienza del procedimento e che, ai sensi dell’art 82,
comma 2 del Codice di Procedura Penale,  per l’Ente “è ancora possibile  rinunciare alla
Costituzione di parte civile” in tale processo;
- in tale scambio epistolare l’avvocato ha inoltrato prospetto di parcella relativa all’attività
espletata (fase GUP e fase dibattimentale monocratica: totale euro 3.732,72) sostanzialmente
in linea con quanto deliberato con atto n. 112/2019;
- tale ipotesti di parcella -conforme a quanto statuito dalla legge n. 49 del 29 aprile 2023 sulle
“Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali” - pur richiedendo
un’integrazione  dell’impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione  n.  1128/2019,  per
espressa specificazione del legale “…. non tiene conto del costo dell’ultima fase decisionale
che l’ente risparmierebbe in caso di delibera di rinuncia alla Costituzione di Parte civile e
che ammonta ad ulteriori euro 847,96”;

Considerato che:
- il Comune né prima né dopo la fattispecie che ci occupa -fatta salva la tragedia che ha
colpito l’Ente il 10.06.2019 e nella quale i danni patiti dal Comune sono ben circostanziati e
delineati- mai si è costituito parte civile in un processo;
-  è  di  tutta  evidenza  che  la  precedente  amministrazione,  con l’atto  di  Giunta  Comunale
numero  112 del  3  dicembre  2019,  abbia  voluto  rimarcare  attività  poste  in  essere  da  un
amministratore (un consigliere di minoranza) che oggi non riveste più alcun incarico politico



e, pertanto, l’Ente non ha più alcun interesse (ammesso che vi sia mai stato) a coltivare la
posizione assunta precedentemente dalla passata amministrazione;

Atteso che:
- l’art 3 del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni” prevede che il Sindaco,
nel caso di costituzione di parte civile nel procedimento penale e, per analogia, anche nel
caso di rinuncia alla medesima costituzione, non si limita a sentire la Giunta Comunale ma si
rimette alle decisioni della Giunta Comunale stessa;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  autorizzare  il  Sindaco,  n.q. di  legale  rappresentante  dell’Ente,  affinché  dia  espresso

mandato -con la notifica del presente atto tramite pec- al difensore del Comune di Rocca di
Papa  avv. AP affinché prima dell’udienza del procedimento fissata per il giorno 23 gennaio
2024 o con dichiarazione da depositare in udienza stessa ovvero con atto scritto depositato
nella cancelleria del Giudice e notificato alle altre parti (ai sensi dell’art 82 del Codice di
Procedura Penale) rinunci alla Costituzione di parte civile nel procedimento penale NRG
3225/18 GIP – NRG 8433/17 PM pendente innanzi la Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Velletri,  non intendendo comunque che vengano presentate le conclusioni di
parte civile per le motivazioni in premessa meglio spedicate;

3. di autorizzare il Sindaco, con l’ausilio degli uffici competenti, affinché provveda alla notifica
tramite PEC all’avvocato AP della presente deliberazione affinché venga dato pronto seguito
al chiaro indirizzo dell’Ente in merito al giudizio in parola, con particolare riferimento alla
rinuncia alla costituzione di parte civile nel processo di cui all’oggetto;

4. di  dichiarare  il  presente  –  vista  la  prossima  ed  urgente  scadenza-  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche
ed integrazioni.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

10

PROCEDIMENTO PENALE NRG 3225/18 GIP  NRG 8433/17 PM - INDIRIZZO ALLA DIFESA PER LA
PROSSIMA UDIENZA DEL 23 GENNAIO 2024  RINUNCIA COSTITUZIONE PARTE CIVILE

2024

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/01/2024

Ufficio Proponente (Contenzioso)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/01/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/01/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 22/01/2024
Massimiliano Calcagni in data 23/01/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 23/01/2024 al 07/02/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/01/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 23/01/2024


